אֵין: st c di אֵין: stato costruito: 3:3; 5:10; 6:6; 10:4 (NUN Il rāšāʿ disprezza YHWH: " Egli non cercherà! Non (c'è) ʿēlōhîm! אֵין אֱלֹהִים = non s'immischia); 14:1 (a: אֵין אֱלֹהִים b: אֵין עֲשֶׂה-טוֹב a: due poli connessi: previa negazione che YHWH si coinvolga nella storia conduce alla negazione del bene), 3 (b: טוֹב-

על-מה נאץ רשעו אלהים אמר בלבבו לא תדרש: 19:4 (iq non auditor); 22:12; 32:9 (); 33:16; 34:10; 36:2; 38:4, 11; 40:6, 13; 53:2, 4; 55:20; 71:11; 73:4; 74:9 (אין-עוד נביא); 86:8; 88:5; 135:17; 139:4; 142:5; 144:14 (c: iq non auditor); 145:3; 147:5; cfr Zorell,42: non-existentia, absentia, defectus. Status constructus: cum nomine vel suffixo, quod subiecti logici vices gerit: non est, non erat, non erit; cum nomine indeterminato אלהים אין: "non est Ds". **Meglio sottintendere un futuro, essendo questa frase nel loro calcoloprogetto prima dell'aggressione: il loro אלהים non sarà presente là (53:6 =14:1), a salvarli, a difenderli a liberarli, mentre li mangeremo!**

על-מה נאץ רשעו אלהים אמר בלבבו לא תדרש: 3:3, 8; 4:2; 5:3, 11; 7:2, 4, 10ff; 9:18; 10:4, 13 (לא תדרש:) ; 13:4; **14:1.2, 5**; cfr **86:2, 8** Perché il rāsā^c disprezza ʔēlōhîm? Ha detto nel suo cuore: Tu non cercherai!); 13:4; **14:1.2, 5**; cfr **86:2, 8** (אין-כמוך באלהים אדני ואין כמעשיך), **10, 12, 14**; 87:3; 88:2; 89:9; 90:1, 17; 91:2; 92:14; 94:7, 22f; **95:3, 7**; **96:4.5** (כי כל-אלהי העמים אילים ויהוה שמים עשה) **97:7, 9**; 98:3; 99:5, 8f; 100:3; 104:1, 33; 105:7; 106:47f; 108:2, 6, 8, 12, 14; 109:1, 26; 113:5; 115:2f; 116:5; 118:28; 119:115; 122:9; 123:2; **135:2, 5**; 136:2; **138:1**;...Zorell,53: forma pl: designazione universale della divinità. Il termine generico = dèi non è circoscritto ad una divinità particolare. Qui il vocabolo esprime bene il pensiero dal punto di vista dei gōyîm. Come pl di eccellenza, con senso singolare: Deus, scl. Deus, ens divinum universim: non existit Deus. Cfr Sal 73:11 (בעליון) ויאמרו: "Hanno rinnegato YHWH e han detto: "Non esiste! Non verrà contro di noi sventura, né spada, né fame noi vedremo! כחשו ביהוה ורעב לוא נראה". (האמרים בלבבם לא-יטיב יהוה ולא ירע) Zeph 1:12 (לא-הוא ולא-תבוא עלינו רעה וחרב presenza della divinità, qui ed ora. Per cui tutto diventa lecito. ʔēlōhîm si disinteressa del mondo. Briggs,105: There is no God (here): non è negazione d'esistenza: le nazioni erano politeiste e non infedeli; ma negazione della sua presenza nella storia. Non interferirà nelle loro azioni per difendere il suo popolo (come in 10:4.14.11): e così sono certi della piena impunità per le loro azioni. Dahood, 80: There is no God; meglio, più corretto Dahood,2,18: **God is not present.**